



چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی

« افتخار به گذشته - امید به آینده »

چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی

بهمن ماه ۹۷

کارگروه صلح پژوهی

بولتن صلح پژوهی، ویژه نامه اختصاصی - تحلیلی با توجه به مناسبت های تقویمی در زمینه صلح، عدالت و آینده پژوهی صلح در جهان تنظیم گردیده است.

سخنی با خوانندگان:

کار گروه صلح پژوهی مجمع جهانی صلح اسلامی با توجه به مناسبت های تقویمی در عرصه ملی و بین المللی برای تجزیه و تحلیل موضوعات در زمینه صلح و عدالت، بولتن صلح پژوهی را جهت استفاده نخبگان، اندیشمندان، اساتید دانشگاهی و فعالان در این حوزه منتشر می نماید. هر گونه مساعدت و همفکری در جهت افزایش غنای این ویژه نامه اختصاصی مزید امتنان است.

بدیهی است مصاحبه ها و یادداشت های اختصاصی در بولتن صلح پژوهی به سفارش مجمع جهانی صلح اسلامی از نخبگان و اساتید دانشگاهی گردآوری شده است. از آنجا که این بولتن صرفاً برای تعدادی از مسئولان و مدیران انتشار می یابد، بهره برداری، انتشار و کپی برداری از مطالب با هماهنگی این مجمع مجاز خواهد بود.

تلفن: ۸۸۵۳۸۲۴۸-فکس: ۸۸۵۳۸۲۴۷ ایمیل: iwpcf2008@gmail.com – آدرس سروش و تلگرام: @iw_peace

فهرست مطالب

- مقدمه ۴
- مهمترین دستاوردهای چهل سالگی انقلاب اسلامی - دکتر داود عامری ۴
- چهل سال استقلال، دستاورد مهم انقلاب اسلامی - محسن پاک آیین ۴
- چهل سالگی انقلاب اسلامی فرصتی برای شکر نعمت - دکتر لاله افتخاری ۴
- چهل سالگی انقلاب و رسالت ما - حجت الاسلام و المسلمین محمد سالار ۴
- چهل سال اقتدار چهل سال افتخار - دکتر طوبی کرمانی ۴

اسلامی به جهانیان معرفی شد حرکت جبهه مقاومت اسلامی در برابر دشمنان داخلی و خارجی اسلام بود.

اکنون و امروز که در چهل سالگی انقلاب اسلامی قرار داریم لازم است هم دستاوردهای این انقلاب را مورد محاسبه و توجه قرار داده و نیز با آسیب شناسی نسبت به چهل سال گذشته بتوانیم با یک برنامه روشن و دقیق رو به آینده روشن حرکت نماییم. امروز بر ملت ایران، خصوصاً، و بر جمیع مسلمانان، عموماً، واجب است این امانت الهی را با تمام توان حفظ نموده و در راه ایجاد مقتضیات بقای آن و رفع موانع و مشکلات آن کوشش نمایند. و امید است که پرتو نوران بر تمام کشورهای اسلامی تابیدن گرفته و تمام دولت ها و ملت ها با یکدیگر تفاهم در این امر حیاتی نمایند، و دست ابرقدرت های عالم خوار و جنایتکاران تاریخ را تا ابد از سر مظلومان و ستمدیدگان جهان کوتاه نمایند.

کار گروه صلح پژوهی مجمع جهانی صلح اسلامی به مناسبت چهل سالگی انقلاب یادداشت های اختصاصی را با اعضای شورای راهبری و کمیته علمی مجمع ترتیب داده که در این ویژه نامه به آنها پرداخته شده است.

مهمترین دستاوردهای چهل سالگی انقلاب اسلامی

دکتر داود عامری

❖ نیروی انسانی تحصیل کرده و دانشگاهی

افراد یک جامعه هستند که امنیت تولید می کنند و در ایران اسلامی، این مسئله با ایجاد یک فرهنگ ارزشمند به نام فرهنگ دفاع مقدس به اثبات رسید، چرا که تنها برتری ما بر دشمن بعثی، رزمندگان با ایمان و با اخلاص و جوانان تربیت یافته مکتب انقلاب اسلامی بودند. چهل سالگی در فرهنگ اسلامی نشانه تکامل و بلوغ است، بنابراین جشن چهل سالگی انقلاب اسلامی را باید تبریک ویژه گفت، هم از جهت طلوع فجر انقلاب و هم تکامل و بلوغ انقلاب اسلامی.

نکته دوم، وظیفه تمامی اهل رسانه است تا جایی که امکان دارد با برشماری دستاوردهای انقلاب اسلامی مردم را به ادامه ی راهی که انتخاب کردند امیدوار ساخته و یاس و ناامیدی دشمنان را به خودشان برگرداند، چرا که دشمن تبلیغات گسترده ای را در دستور کار خود دارد تا مردم را از حمایت و پشتیبانی مسیر انقلاب ناامید سازد.

بر این اساس در این یادداشت تلاش داریم به یکی از دستاوردهای ریشه ای و اساسی انقلاب اسلامی پردازیم. هیچکس تردید ندارد که

انقلاب اسلامی ایران به عنوان نقطه آغاز خیزش بیداری اسلامی در نیمه دوم قرن بیستم، شروع دوره جدیدی از ظهور اسلام با رویکرد سیاسی را برای جهان اسلام نوید داده و پیروزی برجسته ترین حرکت اسلامی در این دوره، سایر حرکت های اسلامی در جهان اسلام را به تکاپو واداشت. به طور کلی آنچه که بر همگان روشن و واضح است این است که انقلاب اسلامی ایران تأثیرهای گسترده ای را در ورای مرزهای خود داشته و با توجه به پیروان و هواخواهانی که پیدا کرد و به عنوان یک نیروی قابل محاسبه توسط دولت های خارجی و همچنین دولت های منطقه عنوان شده است؛ بدان خاطر که «انقلاب اسلامی در ایران به دلیل جذابیت شعارها، اهداف، روش ها، محتوا، نتایج و سابقه مشترک دینی و تاریخی و شرایط محیط منطقه و بین المللی، پدیده ای تأثیرگذار در جهان اسلام بود. در مجموع تأثیر آن بر سایرین از گرایش و پذیرش ارزش ها و آرمان های انقلاب تا الگوبرداری شیوه ها و روش های اتخاذ شده از جمله گسترش تظاهرات عمومی علیه نظام های حاکم در نوسان بوده که این وضعیت زمینه های تهدید سایرین را فراهم آورده بود. انقلاب اسلامی ایران با احیای دوباره مباحث اسلام، تحول فرهنگی عظیمی را در ابعاد منطقه ای موجب شد و زمینه های بیداری جنبش های اسلامی در منطقه خاورمیانه، شمال آفریقا، آسیای مرکزی و دیگر مناطق را فراهم کرد.

از مهم ترین زمینه های فرهنگی انقلاب اسلامی ایران که مسئله صدور آن را مواجه کرده است، می توان به جهان شمول بودن دین مبین اسلام اشاره کرد. اسلام می خواهد که از انسان های موجود در کره زمین فقط یک امت به هم پیوسته و واحد بشری فراهم آورد. گسترش عدالت، نفی ظلم و ستم، حمایت از ستمدیدگان و مظلومان و نفی استکبار و سلطه، گوشه ای از جهان شمولی تعالیم اسلامی را شامل می شود.

بی شک نهضت بزرگ امام خمینی که منجر به پیروزی انقلاب اسلامی شد از گزاره های درونی و بیرونی بهره مند و از عوامل مختلفی تحت تأثیر قرار گرفت. یکی از این مؤلفه های بیرونی که به ظاهر در خارج از محدوده جغرافیایی ایران و در گستره جغرافیایی جهان اسلامی شکل گرفت و در غالب گفتمان بین المللی انقلاب

با ارزش ترین سرمایه هر کشوری نیروی انسانی و افراد انسانی آن است. تمامی تحولات و پیشرفت ها، مدیون نیروی انسانی و اندیشه ورزی آنها است. بنابراین بنیان و پایه هر پیشرفتی در حوزه های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، فناوری و... انسانهای فعال در جامعه هستند، باز این رو برای پیشرفت و توسعه در هر زمینه ای، پیش نیاز اصلی تربیت نیروی انسانی کارآمد با دانش و ماهر است.

افراد یک جامعه هستند که امنیت تولید می کنند و در ایران اسلامی، این مسئله با ایجاد یک فرهنگ ارزشمند به نام فرهنگ دفاع مقدس به اثبات رسید، چرا که در دفاع مقدس، تنها برتری ما بر دشمن بعثی، رزمندگان با ایمان و با اخلاص و جوانان تربیت یافته مکتب انقلاب اسلامی بودند.

طبعاً با توجه به اینکه در دفاع مقدس، ایران اسلامی با تحریم های مختلف به خصوص در حوزه نظامی مواجه بود و بر عکس تمامی نظام های استکباری حامی و پشتیبان صدام بودند، لذا در چنان شرایطی دانش و تعهد جوانان و دانشجویان، کاستی های صنعتی را مرتفع و صنایع دفاعی را سرپا نگه می داشت.

تجربه ارزشمند اعتماد به نیروهای تحصیلکرده، مسیر کشور را برای فراهم سازی زمینه های مناسب برای تحصیلات دانشگاهی و در رده های پایین تر برای ریشه کنی بی سوادی هدایت کرد، به طوری که میزان جمعیت باسواد کشور از ۶ سال به بالا تر از سال ۱۳۵۷ در مناطق شهری و روستایی ۳۵ درصد بود که در سال ۱۳۹۶ در ایران به ۹۴/۷ درصد رسیده است.

در دوره پهلوی اکثریت ملت ایران بی سواد بودند و رژیم پهلوی بر خلاف شعار مبارزه با بیسوادی، کار آنچنانی در کاهش و ریشه کنی بی سوادی از پیش نمی برد، اما امروز با گذشت نزدیک به چهار دهه از پیروزی انقلاب، ملت ایران مرزهای علم و دانش را درنوردیده اند و به پیشرفت های بزرگی دست یافته اند.

بی سوادی در قبل از انقلاب به حدی بود که حضرت امام (ره) در ۷ دی ۱۳۵۸ طی پیامی جهت مبارزه عمومی با بی سوادی تأکید کردند: «از جمله حوایج اولیه برای هر ملت که در ردیف بهداشت و مسکن بلکه مهمتر از آنهاست، آموزش برای همگان است. مع الاسف کشور ما وارث ملتی است که از این نعمت بزرگ در رژیم سابق محروم؛ و اکثر افراد کشور ما از نوشتن و خواندن برخوردار نیستند، چه رسد به آموزش عالی.»

«مایه بس خجالت است که در کشوری که مهد علم و ادب بوده و در سایه اسلام زندگی می کند که طلب علم را فرضیه دانسته است، از نوشتن و خواندن محروم باشد.» (صحیفه امام جلد ۱۱ ص ۴۴۶)

اما امروز طبق آمارهای سال ۱۳۹۶ میزان باسوادی در ایران به ۹۴/۷ درصد رسیده است.

یکی از مهمترین عرصه های پیشرفت در ایران اسلامی در این چهل سال در حوزه تحولات دانشگاهی اتفاق افتاده است. افزایش بی سابقه ظرفیت دانشگاهی از ۲۲۳ واحد به ۲۵۴۰ واحد در سال ۱۳۹۶ و افزایش تعداد دانشجویان از حدود ۱۷۰ هزار نفر در قبل از انقلاب به بیش از ۴ میلیون و ۸ هزار دانشجو، ظرفیت و توانمندی نیروی انسانی کشور را به حد اعلائی توسعه رسانده است و این در شرایطی است که از لحاظ دسترسی به اساتید تخصصی، دانشگاه های کشور در خود اتکایی کامل به سر می برند.

در مقطع کنونی سرمایه انسانی موجود در ایران، فرصت بی نظیری در اختیار کشور قرار داده است و چنانچه برنامه ریزی لازم برای بهره گیری از این سرمایه ارزشمند صورت گیرد، بی گمان ایران اسلامی در ریل سرعت پیشرفت همه جانبه قرار خواهد گرفت و همان طور که در علوم پیچیده ای همچون نانو تکنولوژی و درمان بیماری های خاص و صعب العلاج به پیشرفت های شگرفی دست یافته ایم و در دنیا جزو کشورهای برتر و پیشرو هستیم، بی گمان، همان گونه که رهبر معظم انقلاب فرمودند، با حرکت در مسیرهای میانبر علمی، جوانان این مرز و بوم، خود را به قله های دانش در تمامی زمینه ها خواهند رساند.

اگرچه ایران اسلامی از لحاظ تولید ناخالص داخلی در رتبه های دو رقمی قرار دارد، ولی بر اساس پتانسیل های سرزمینی استفاده نشده و به خصوص سرمایه انسانی تحصیل کرده در رتبه اول در سطح جهان قرار دارد.

افزایش جمعیت جوان تحصیل کرده، فرصت و امکان بی نظیری در اختیار مسئول و برنامه ریزان کشور قرار داده است که می توان با برنامه ریزی های واقعی و علمی؛ متناسب با امکانات مادی و معنوی کشور، به پیشرفت متوازن در همه زمینه ها دست پیدا کرد. همانطور که در ابتدای این یادداشت اشاره شد، و لازمه هرگونه پیشرفت و ترقی، داشتن توانمندی لازم در نیروی انسانی است و امروز به مدد حمایت های نظام اسلامی از آموزش عمومی در همه مقاطع

تحصیلی، نه تنها میزان فارغ التحصیلان دانشگاه های کشور قابل مقایسه با پیش از انقلاب نیست، بلکه تحصیل در دانشگاه که روزی به عنوان یک آرزوی دست نیافتنی برای جوانان این کشور محسوب می شد، امروز هر فارغ التحصیل دبیرستانی می تواند به راحتی وارد دانشگاه شود و فقط رقابت های کنکور برای ۱۵ درصد صندلی های دانشگاه ها می باشد و ۸۵ درصد صندلی های دانشگاهی بدون هیچگونه سختی در اختیار طالبان ادامه تحصیلات در مقاطع عالی می باشد.

اما در پایان برای بهتر دیده شدن افزایش میزان تحصیلات و باسوادی در کشور نگاهی به سواد تحصیلات زنان بسیار گویا تر از هر چیز دیگری خواهد بود چرا که یکی از تبلیغات پر طمطراق رژیم پهلوی توجه زنان به عنوان تجدد و نوگرایی بود حال آنکه نوگرایی اصلی در فراهم کردن مسیر رشد و کمال و رسیدن به درجات بالای علمی در بین بانوان کشور بود که آمار موجود در این حوزه بی هیچ تحلیلی گویای واقعیت های بسیاری از که به چند نمونه از آنها اشاره می کنیم.

- امروز ۷ هزار از اساتید دانشگاه ها و ۲۷۰۰ نفر از اساتید حوزه علمیه زنان هستند.
- سال ۱۳۵۷ تنها ۳۵ درصد زنان باسواد بودند، امروز نزدیک ۹۰ درصد با سوادند.
- تعداد دانش آموختگان دانشگاهی زن از ۶ درصد در سال ۱۳۵۵ به ۴۴ درصد رسیده است.
- تعداد طلاب زن از چند ده نفر در قبل از انقلاب به ۸۰ هزار طلبة و ۴۰ هزار دانش آموخته رسیده است.

پیش از انقلاب تنها ۱/۴ درصد اساتید دانشگاه ها زن بودند، امروز زنان ۲۰ درصد اساتید دانشگاه اند.

❖ احیای فرهنگ اسلامی؛

نگاهی به اندیشه های معمار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی (ره) نشان می دهد که ایشان اهمیت و ارزش ویژه به فرهنگ قائل بودند و خوشبختی و بدبختی ملت ها را وابسته به فرهنگ آنها می دانستند. لذا امام (ره) با درک عمیق از علل عقب ماندگی مسلمانان این مسئله را متوجه تهاجم فرهنگی غرب دانسته و ابهت پوشالی که جهان غرب از خود در منظر جهانیان به تصویر کشیده بود و همین عامل را یکی از اسباب مهم ناکامی ملت ها برشمردند: «چنان غرب در نظر یک قشری از این ملت جلوه کرده است که گمان می کنیم

غیر از غرب دیگر هیچ چیز نیست. این وابستگی فکری، عقلی و مغزی غربی منشأ اکثر بدبختیهای ملتها و ملت ما نیز هست» (صحیفه امام خمینی جلد ۱۲ صفحه ۴)

بنابراین از بدو شروع مبارزات، انقلاب اسلامی یک ماهیت فرهنگی داشت و احیای فرهنگ ناب محمدی با شعار استقلال، آزادی جمهوری اسلامی سرلوحه مبارزات بود. نتیجه ماهیت فرهنگی انقلاب و اهمیت فرهنگ اسلامی در نظام فکری معمار بزرگ آن منجر به انتخاب تمامی مسیرها در جهت ارتقاء فرهنگی کشور قرار گیرد و در این بین تجاوز رژیم بعثی صدام باعث نضج و ارتقاء فرهنگی از گذر دفاع مقدس شد که امروزه به عنوان یکی از افتخارات نظام مقدس در چهلمین جشن پیروزی، فرهنگ انقلاب و دفاع مقدس است که می توان به صورت مصداقی مواردی را به اختصار مورد اشاره قرار داد.

۱- حاکمیت اسلام بر پایه ولایت فقیه؛ اگرچه در نگاه اول این موضوع در حوزه سیاسی و به عنوان یک الگوی حاکمیتی به نظر می رسد اما در اصل یک موضوع برخاسته از فرهنگ انقلاب اسلامی است ولیکن از شدت وضوح در حوزه های فرهنگی مورد مذاقه قرار نمی گیرد.

پیشتر اشاره شد که یکی از اهداف فرهنگی انقلاب اسلامی احیای فرهنگ اصیل اسلامی بود و امروز در چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی چه مولفه هایی از انقلاب را میتوان با اصل مترقی ولایت فقیه برابر دانست. مقام معظم رهبری یکی از مهمترین دستاوردهای انقلاب اسلامی را تجدید حیات اسلام در جهان خوانده و فرمودند: «علی رغم گذشت بیش از یکصد و پنجاه سال از برنامه ریزی مدرن و همه جانبه علیه اسلام امروز در سراسر دنیا یک حرکت عظیم اسلامی به وجود آمده است که به موجب آن اسلام در آفریقا، آسیا و حتی در قلب اروپا حیات جدیدی را باز یافته و مسلمانان به شخصیت و هویت واقعی خود پی برده اند.» (۱۳۶۹/۹/۲۱)

حضرت امام نیز در خصوص تجدید حیات اسلام در انقلاب اسلامی فرمودند: «منت خدای تبارک و تعالی را که شما جوانان برومند از هر کجا هستید توجه به اسلام کردید و اسلام را در این عصر، در این عصر ظلمانی، در این عصری که همه ارزش ها به باد رفته بود، اسلام را زنده کردید.» (صحیفه، نور، ج ۶، ص ۱۹۰)

«این نهضت شما ثابت کرد به اینکه اسلام الآن هم متحرک است.» (صحیفه امام جلد ۹ صفحه ۱۰۵) این بزرگترین دستاورد انقلاب اسلامی را باید در احیای فرهنگ اسلامی در ایران زمین جستجو کرد که سالهای متمادی رژیم پهلوی تلاش کرده بود با سوء استفاده از تاریخ ایران اسلامی و تحریف آن به سمت نظام های استبدادی، خود را وارث تمدن ۳ هزار ساله قلمداد نمایند و با هزینه های گزاف فرهنگ شاهنشاهی را جایگزین فرهنگ اسلامی نماید. به طور خلاصه نتیجه احیای فرهنگ اسلامی را در ایران به سیاست گذاری ها و روندهای مختلفی در جامعه اسلامی می توان مشاهده کرد که به طور خلاصه می توان به بیداری امت اسلامی، حمایت از مسلمانان آزاده، الگوسازی برای ملت های مستضعف، باز کردن دریچه امید به پیروزی در دل مسلمانان، شکستن ابهت پوشالی ابر قدرتها، جهانی سازی دفاع از آرمان فلسطین و ... اشاره کرد.

۲- معنویت و اخلاق؛ در حوزه داخلی بصیرت افزایی و ارتقای معنویت در کشور یکی از بزرگترین و مهمترین دستاوردهای فرهنگی انقلاب اسلامی به شمار می رود. تحول روحی و معنوی ملت ایران در پی انقلاب اسلامی را در دفاع مقدس به صورت ملموس و مطلوب جهانیان ملاحظه کردند. ملت ایران پس از انقلاب به یک ملت شجاع و با شهامت تبدیل شده بودند که نتیجه آموزه های رهبری انقلاب بود و جوانان این مرز و بوم در هشت سال دفاع مقدس، بزرگترین حماسه ها را خلق کردند.

۳- تولید محصولات فرهنگی؛ در ارتباط با تولید محصولات فرهنگی می توان با توسل به عدد و رقم در حوزه های مختلف از جمله چاپ کتاب، تولید فیلم، ساخت و راه اندازی فرهنگسرا و تولیدات هنری پرداخت. به عنوان نمونه قبل از پیروزی انقلاب اسلامی متوسط تولید و انتشار کتاب در سال ۲۵۰۰ عنوان در سال بود و به طور کل در حدود ۲۲۰ نشریه در کشور منتشر شده بود که به طور متوسط ۱۴ نشریه در سال برآورد می شود. هنر و ادبیات پیش از انقلاب تحت تاثیر عناصر فرهنگی غرب، روز به روز از فرهنگ اصیل مردم مسلمان فاصله می گرفت و به جای ارتقای فرهنگ، مسیر ابتدال را می پیمود، حال آنکه بعد از انقلاب ما شاهد رشد هنر و ادبیات پاک و متعالی هستیم و از لحاظ تولید کتاب نیز سالیانه رقمی بالغ بر ۷۰۰ هزار عنوان کتاب در حوزه های مختلف منتشر می شود و آمار انتشار نشریات عمومی و تخصصی نیز اصلاً قابل مقایسه نیست.

همینطور در این حوزه می توان به توسعه چشمگیر شبکه های خبررسانی، خبرگزاری های داخلی و بین المللی و همینطور تعداد شبکه های رادیویی و تلویزیونی اشاره کرد که بی هیچ نیازی به ارائه آمار و ارقام معمولی و آشکار بر همگان است.

لذا به طور خلاصه چنانچه بخواهیم ۱۰ نمونه از دستاوردهای فرهنگی انقلاب اسلامی را برشماریم که طبیعتاً تأثیر گسترده ای در جامعه داشته اند، می توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱. مقابله با فرهنگ منحط ضد دینی و اسلامی
۲. مقابله با موج فساد علنی و رواج بی بند و باری غربی
۳. ترویج فرهنگ معنوی اسلامی و قرآنی
۴. احیای شعائر الهی و احکام اسلامی نظیر امر به معروف و نهی از منکر
۵. بازسازی نقش مساجد و رواج فرهنگ نماز، نماز جماعت و نماز جمعه
۶. استقلال فرهنگی با تکیه بر خودباوری فرهنگی و هویت بومی اسلامی و ایرانی
۷. احیای شان و منزلت معنوی زن در اجتماع
۸. ارتقاء سطح سواد و علم در کشور با مبادی سواد
۹. تحول در نظام آموزشی و محتوای کتب درسی مدارس و دانشگاه ها
۱۰. تحول در توجه به فرهنگ اصیل اسلامی - ایرانی و تولید محصولات فرهنگی فاخر، تعالی بخش و پاک

❖ رشد شتابان علم و فناوری؛

یکی از حوزه های پیشرفت جمهوری اسلامی ایران تولید دانش و علم در طی چهل سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی بوده است. تفاوت در این حوزه با قبل از انقلاب چنان محسوس و آشکار است که به هیچ عنوان برای اثبات این مدعا نیازمند مقایسه پیشرفت های علمی کشور با پیش از انقلاب اسلامی نیستیم. چرا که اولاً از یک سو در این دوره کشور وارد بسیاری از حوزه های دانش شده است که اصولاً پیش از انقلاب حتی عنوان آن به گوش مسئولان وقت نخورده بود و دوم اینکه آرمان و اهداف علمی انقلاب، افق های بسیار بالا تری از سطح منطقه را در نظر گرفته است و البته این امر محقق نیز شده است.

بر اساس گزارش سازمان بین المللی آلیسکو، جمهوری اسلامی ایران در میان ۵۷ کشور اسلامی از لحاظ علمی و پژوهشی و ثبت اختراع در رتبه اول قرار دارد. این مطلب نشان می‌دهد که تولید علم در کشور به سطحی فراتر از منطقه رسیده و در بسیاری از حوزه‌ها در ردیف رتبه‌های نخست هستیم، به طوری که امروز ایران اسلامی رتبه دوم جهان را در زمینه تولید نانو دارو به خود اختصاص داده است و سومین کشور از لحاظ استخراج سلول‌های بنیادین از دندان‌های شیری می‌باشد، که طبیعتاً این علوم در قبل از انقلاب وجود خارجی نداشتند که بخواهیم مقایسه‌ای نیز صورت دهیم.

نبود اقتدار علمی و معنوی، ضعف بزرگ دوران قبل از انقلاب اسلامی بود که یکی از زمینه‌های مهم نفوذ بیگانگان در کشور و تشدید وابستگی‌ها بود. این مسئله از یک سو به علت عدم توجه به هویت مستقل ایرانی باعث از بین رفتن اعتماد به نفس ملی در جوانان برای ورود به عرصه‌های دانش می‌شد از سوی دیگر حاکمیت نیز باور و اعتقاد به توانایی‌های ملی نداشت، بسیاری از نخبگان کشور هم که توانایی‌های علمی ارزشمندی داشتند، در اثر بی‌توجهی مسئولان مربوطه، راهی جزء خروج از کشور و رفتن به اروپا و آمریکا برای عرضه دانش و توانمندی علمی خود نداشتند، لذا نگاهی به آمارهای جهانی نشان می‌دهد سهم تولید علم ایران در سال ۱۳۵۷، ۰/۰۱ درصد است، حال آنکه امروز سهم ایران در تولید علم جهانی به ۱/۸۱ درصد رسیده است که می‌توان به سادگی ۱۸۱ برابر شدن آن را ملاحظه کرد.

از نظر آمار و ارقام نشریات علمی و پژوهشی نیز تفاوت‌های موجود قابل تصور نیست، به طوری که قبل از انقلاب تعداد ۲۰ عنوان نشریه علمی پژوهشی، منتشر می‌شد و امروز این رقم به ۱۰۴۷ عنوان رسیده است.

برای درک بهتر رشد علم در ایران اسلامی کافی است به رتبه‌های تک‌رقمی ایران در جهان نگاهی گذرا داشته باشیم:

- مقام اول در حوزه فناوری نانو
- دومین کشور دارای دانش ساخت پروتز عصبی
- دومین کشور دارای فناوری تولید پهباد رادار گریز
- رتبه دوم جهانی در زمینه تولید نانو دارو
- سومین کشور استخراج کننده سلول‌های بنیادی از دندان‌های شیری

- رتبه سوم جهانی در صنعت سدسازی
- رتبه چهارم جهان در تولید علوم ناباروری و باروری
- رتبه چهارم جهان در تولید داروهای بیوتکنولوژی
- ششمین کشور تولید کننده زیر دریایی
- هشتمین کشور جهان دارای چرخه کامل فناوری فضایی

نگاهی به تغییر رتبه جهانی تولید علم ایران در سال‌های اخیر نشان می‌دهد که طی سال‌های ۱۹۹۶ تا ۲۰۱۵ از رتبه ۵۳ به ۱۶ ارتقا یافته ایم و سهم ایران در تولید مقالات ISI ۱۶/۵ برابر شده است و از تعداد ۶۶۹ مقاله در سال ۱۳۵۷ به ۲۳ هزار مقاله در سال ۱۳۹۵ رسیده است. آمارهای صعود رتبه علمی ایران در جهان در رشته‌های مختلف نشان می‌دهد که ایران اسلامی در زمینه مهندسی هوافضا از رتبه ۴۳ به ۱۱؛ در رشته‌ی شیمی از ۴۸ به ۱۱؛ در رشته بیوتکنولوژی از رتبه ۵۶ به ۱۴؛ در رشته پزشکی از رتبه ۵۴ به ۱۱؛ در رشته نانو تکنولوژی از رتبه ۵۷ به ۱۶ و در رشته انرژی اتمی از رتبه ۸۳ به ۱۱ صعود کرده است. نتیجه آنکه بی‌هیچ اغراقی، میزان تولید علم در بعد از انقلاب رشد چشمگیر و فزاینده‌ای داشته است و این امر حاصل نگاه به توانمندی‌های داخلی و اعتماد و اعتقاد به خلاقیت و قدرت علمی جوانان کشور حاصل شده است که در تمامی زمینه‌ها خود را نشان داده، به طوری که در سطح دانش آموزان که آینده سازان ایران اسلامی هستند، دستیابی به مقامات جهانی در المپیادهای علمی در رشته‌های فیزیک، ریاضی، شیمی، کامپیوتر و کسب ۵۷ مدال طلا، ۹۲ مدال نقره و ۵۸ مدال برنز نوید بخش آینده روشن در پیشرفت‌های علمی در کشور است. ان شاء الله

چهل سال استقلال، دستاورد مهم انقلاب اسلامی

محسن پاک‌آیین - عضو شورای راهبری مجمع جهانی صلح اسلامی
انقلاب اسلامی ایران به رهبری حضرت امام خمینی (ره) و حضور یکپارچه مردم علیه استبداد داخلی و سلطه خارجی به وقوع پیوست و آزادی و استقلال را برای نظام اسلامی به ارمغان آورد. امروز در آستانه چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی به اهمیت مقوله استقلال برای پیشرفت ایران و به عنوان یکی از دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی می‌پردازیم.

در قرون معاصر، عدم استقلال حکومت‌های سلطنتی و وابستگی به بیگانگان یکی از علل اصلی عقب ماندگی همه جانبه ملت ایران بود. در دوره حکومت پهلوی وابستگی ایران در ابعاد گوناگون فرهنگی،

سیاسی، اقتصادی و نظامی به قدرت‌های خارجی از جمله آمریکا، انگلیس، روسیه و فرانسه به اوج خود رسید و هر یک از این کشورها در حد ظرفیت خود، منابع ملی کشور را به تاراج می‌بردند. مقام معظم رهبری در این زمینه می‌گویند:

«برای یک ملت، خفتی بالاتر از وابستگی نیست... حکومت ایران در زمان رژیم طاغوت منحوس، رژیم ذلیل، رژیم فاسد که تا گردن در لجنزار وابستگی گیر کرده بود، اصلاً وابسته زائیده شده بود.»

در دوره پهلوی، ایران به دلیل فقدان استقلال در سیاست خارجی، یکی از اقطاب بلوک غرب با محوریت آمریکا بود و در نظام دو قطبی حاکم بر روابط بین‌الملل، سیاست‌های کاخ سفید و غرب را اجرا می‌کرد. ارتش ایران و فرماندهان آن تحت تسلط ژنرال‌های آمریکایی بوده و برای جلوگیری از نفوذ شوروی نقش "زاندانم خلیج فارس" را ایفا می‌کردند. در صحنه سیاست خارجی نیز ایران در مسیر تامین منافع غرب، متحد راهبردی رژیم صهیونیستی بود و با فروش نفت به این رژیم، ماشین جنگی صهیونیسم را علیه مردم مظلوم فلسطین تغذیه می‌کرد. آفریقای جنوبی که با تکیه بر نظام آپارتاید و کشتار سیاهان، منفور جهانیان بود، یکی دیگر از مشتریان نفتی ایران بشمار می‌آمد. فردینالد مارکوس دیکتاتور فیلیپین نیز با خرید نفت از رژیم پهلوی، جنگ گسترده‌ای را علیه مسلمانان مورو در جنوب فیلیپین هدایت می‌کرد. در این دوره، شاه بدون اعتقاد به استقلال و حاکمیت ملی ایران به دنبال تداوم حضور خود در قدرت در ازای اطاعت از فرامین کاخ سفید بود. این وضعیت، ادامه حضور همه‌جانبه کشورهای سلطه‌گر در ایران و عقب‌ماندگی ملت ایران و محرومیت از دستیابی به پیشرفت و تکامل و توسعه را در پی داشت.

اولین دستاورد انقلاب اسلامی، قطع وابستگی از بیگانه و دستیابی به استقلال بود. شعار "نه شرقی نه غربی - جمهوری اسلامی" در کنار "استقلال آزادی - جمهوری اسلامی" نماد خواسته مردم انقلابی ایران برای اداره سرزمین خود و حرکت در مسیر پیشرفت و تعالی بود.

با پیروزی انقلاب اسلامی، دست کشورهای خارجی بخصوص آمریکا از منابع غنی معدنی و نفتی ایران قطع شد و عقب‌افتادگی ناشی از حکومت‌های مستبد و سلطه‌طلبی بیگانگان به سرعت جای خود را به کار و تلاش و سازندگی و شکوفائی استعدادهای نهفته برای پیشرفت ایران اسلامی داد. چندی نگذشت که ایران از یک کشور

ضعیف و محتاج به بیگانه، تبدیل به قدرتی منطقه‌ای و موثر در منطقه گردید و موجب "هویت‌بخشی" به مسلمانان عالم و مبارزه آنان برای نجات از سلطه شد. فروش نفت به رژیم‌های اسرائیل و آفریقای جنوبی و فیلیپین قطع شد و ملت فلسطین و مسلمانان مشتاق به آزادی قدس، بعد از سال‌ها ناکامی و شکست در سه جنگ با رژیم صهیونیستی، دوباره روحیه گرفتند و به صحنه مبارزه بازگشتند. پیروزی در جنگ‌های ۳۳ روزه، ۲۲ روزه و ۸ روزه معادلات صهیونیست‌ها را برهم ریخت و حمایت‌های بیدریغ غرب از اسرائیل نیز نتوانست جبهه مقاومت را فرو ریزد.

تسریع در فروپاشی آپارتاید و استقلال نامیبیا، فوری‌ترین اثر انقلاب اسلامی در دوره استقلال ایران بود. اقدام تاثیرگذار جمهوری اسلامی ایران با قطع صدور نفت به آفریقای جنوبی، نویدبخش مبارزات سیاهان مظلوم علیه نژادپرستی شد. رژیم آپارتاید از طریق عایدات نفتی، سلاح تهیه می‌کرد و آن‌ها را به سوی سیاه‌پوستان نشانه می‌رفت. قطع صدور نفت به آفریقای جنوبی در استقلال نامیبیا به عنوان آخرین کشور مستعمره آمریکا هم موثر واقع شد و مهمترین حمایت ایران از مبارزات ضد نژادپرستی بود.

نگارنده هنگام سفارت در زامبیا به عنوان رئیس کشورهای مقدم جبهه مبارزه با آپارتاید، از نزدیک شاهد چگونگی آزادی ماندلا و استقلال نامیبیا و فروپاشی نظام آپارتاید بودم. همه روزه پیگیری می‌شد. به همین دلیل آمریکا، انگلیس و برخی از کشورهای اروپائی که حامی اصلی نظام آپارتاید بوده و منافع خود را در حفظ این نظام می‌دانستند، از حضور ایران در زامبیا بسیار نگران بودند. یاد می‌آید که در همان روزهای نخستین ماموریت در لوزاکا، رادیو دویچه ووله آلمان اعلام کرد: "ایران آمده است تا با حمایت از سیاه‌پوستان، آنان را در برابر سفیدپوستان تحریک کند". این قبیل نگرانی‌های غرب از ایران و جنگ‌های تبلیغاتی علیه ایران فراوان بود.

اضمحلال نظام آپارتاید و آزادی "نلسون ماندلا" از زندان جزیره روبن از رویدادهای شیرین حضور من در زامبیا بود. ماندلا پس از آزادی از زندان به لوزاکا آمد و در همان فرودگاه با سلام گرم خودفاز حمایت‌های ایران تشکر کرد. من همانجا از طرف مرحوم هاشمی رفسنجانی از ماندلا دعوت کردم که به ایران بیاید و ایشان این دعوت را پذیرفت و چند ماه بعد سفر انجام شد. نگارنده و آقای "شیخ الاسلام" معاون وقت وزارت خارجه در جشن استقلال نامیبیا هم

حاضر بودیم. همه مقامات ارشد دنیا در آن مراسم دیدند که آقای "نجوم" با هوایمایی اختصاصی جمهوری اسلامی ایران، پس از ۳۰ سال تبعید، از اروپا به کشورش بازگشت و این امر نماد حمایت ایران از استقلال نامیبیا بود. زمانی که پرچم آفریقای جنوبی پایین کشیده می شد و "سام نجوم" در حال خواندن سرود ملی، پرچم نامیبیا را به اهتزاز درآورد، تاثیر انقلاب اسلامی ایران در نابودی یکی از نظام های منفور جهان مشخص گردید.

و امروز پس از چهل سال شاهد نفوذ و حضور غیرقابل انکار جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا است. آمریکا با تمام توان خود به این نفوذ اعتراف کرده و ایران را مانع اصلی تحقق اهداف استکباری خود در منطقه معرفی می نماید. داعش و گروه های تروریستی به برکت انقلاب اسلامی از عراق و سوریه گریختند و اسرائیل در مسیر انزوا قرار گرفته و در انتظار سرنوشتی همچون سرنوشت نظام آپارتاید می باشد. یمن با حمایت معنوی ایران با متجاوزان عرب می جنگد و افغانستان از پشتیبانی ایران در مقابله با حضور غیرقانونی آمریکا در کشورش برخوردار است.

استقلال، دستاورد مهم و تاثیرگذار انقلاب اسلامی بود و ملت ایران با اتکا به این موهبت و عدم وابستگی به بیگانگان، از تمام مشکلات خود بخصوص تحریم های ظالمانه عبور خواهد کرد و با اتکا به منابع داخلی، مسیر خود کفائی را برای تعالی و پیشرفت طی خواهد نمود.

چهل سالگی انقلاب اسلامی فرصتی برای شکر نعمت

دکتر لاله افتخاری

دکتر افتخاری از اعضای شورای راهبری مجمع جهانی صلح اسلامی در یادداشت اختصاصی چهل سالگی انقلاب اسلامی را فرصتی برای شکر نعمت دانست.

در چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی هستیم و بهره می گیریم از آیه شریفه ای که هر چند که موضوع آن چیز دیگری است ولی مربوط به چهل است آیه شریفه می فرماید که: حتی اذابلغ اشد و بلغ اربعین سنه قال رب اوزعنی ان اشکر نعمتک الی انعمت علی و علی والدی و ان عمل صالحا ترضیه و اصلح لی فی ذریتی انی تبت الیک در این آیه شریفه چند محور هست یعنی در حقیقت چهل سالگی را سن کمال و نهایت آن اقتدار و اینها معرفی می کند. هر چند که آیه در مورد چهل سالگی انسان است ولی این انقلاب هم برآمده از انسان ها و اراده انسان هایی است که الهی شدند و الهی فکر کردند و تحت امر رهبری الهی عمل کردند تا این انقلاب به پیروزی رسید و تداوم

پیدا کرد و برغم دشمنان بسیار به چهل سالگی رسید. در حقیقت مرحله اول زندگی خودش را یعنی تولد و کودکی و نوجوانی و جوانی و اینها را این انقلاب پشت سر گذاشته و الان به سن کمال خودش رسیده است. در این جا ما یک وظیفه ای داریم که براساس همین آیه شریفه شاید بتوانیم از آن برای نقشه راه خودمان و برای تثبیت این انقلاب استفاده کنیم. اینجا می فرماید وقتی که به این جا رسید نگفت که دیگر من خودم کاملا خود کفا و خودمختار هستم و نیاز و به دیگران نیازی ندارم می فرماید رب اوزعنی ان اشکر نعمتک الی انعمت علیهم و علی والدی یعنی اینجا شکر نعمت نیاز است. چهل سالگی انقلاب نیازمند شکر نعمت هست و اینکه این شکر نعمت بخاطر عظمت این نعمت کار بشر نیست بلکه باید از خداوند کمک بگیرد تا خدا به او الهام کند و بیاموزد که چگونه شکر نعمت بجا بیورد.

در اینجا پس خداوند است که باید الهام کند به انسان و یاد بدهد که چگونه شکر را بجا بیورد و این شکر فقط شکر زبانی نیست شکر قلبی نیست و شکر جوارحی هم هست. یعنی باید عملیاتی شکر بشود و شکر این هست که ما دستاوردهای این نظام را در راستای خود آن نظام در حقیقت حمایت کنیم و حفظ کنیم و تقویت کنیم و تداوم بدهیم. استقلالی که هست، سربلندی که هست، آن معنویت، آن صداقتی که در ساختار این انقلاب است، آن الهی بودن این انقلاب و مبتنی بر قرآن و عترت، دفاع از ولایت فقیه و دفاع از مظلومان جهان الهام بخش بودن و اقتدار و توجه به مستضعفان داخل جامعه و توجه به علم و فناوری و پیشرفت و همه اینها مسایلی است که در حقیقت در قالب شکر عملی باید به آن پردازیم.

و این نعمت نعمتی است که هم بر ما ارزانی شده است و هم بر والدین ما. هم کسانی که پدر و مادر واقعی ما هستند و هم از باب "انا و علی ابوا هذه الامه" که پیامبر صلی الله علیه و آله فرمودند حضرت امام و اقا که پدران انقلاب هستند.

و در همین جا هم خداوند می فرماید که و "ان عمل صالحا ترضیه" به من بیاموز کار خوبی که اگر ان را انجام دهم مورد رضای تو (خدا) باشد یعنی اگر سند بین المللی می خواهد امضا بشود یا اگر که تعاملی می خواهد با دنیا صورت بگیرد یا در داخل کشور تصمیمی گرفته شود باید از باب مصداق عمل صالحی باشد که خداوند به آن راضی هست و رضای خدا در استقلال و سربلندی این ملت و رفع مشکلات

چهل سالگی انقلاب و رسالت ما

حجت الاسلام و المسلمین جناب آقای محمد سالار- عضو شورای راهبری مجمع جهانی صلح اسلامی

این روزها مصادف است با چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی؛ انقلابی که در بهمن ماه سال ۱۳۵۷ هجری شمسی متولد شد و توجه همه جهانیان را به خود جلب کرد.

انقلاب اسلامی ایران باعث دگرگونی و تحولات عظیمی در زمینه های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ایران گردید و بیش از گفته‌های مسئولان و صاحب نظران داخلی، و منظر بین المللی و از آن افراد آشنا به این فضا در نوع خود اگر نگوییم بی نظیر، لااقل کم نظیر و بی بدیل بوده است تاثیر پیشرفت در سطح جهانی و منطقه‌ای به وجود آورد.

با وجودی که انقلاب های بسیاری در جهان روی داده ولی انقلاب شکوهمند اسلامی ایران به دلیل روح دینی و استقلال طلبی، ظلم ستیزی، عدالت خواهی، حمایت از محرومین جامعه و به ویژه مبارزه با استکبار جهانی منحصر به فرد است.

انقلاب اسلامی ایران ۵ ویژگی دارد که آن را نسبت به سایر انقلاب‌ها متمایز و بی‌بدیل می‌سازد.

نخست: رهبری هوشمندانه، قاطعانه و شجاعانه امام

خمینی (ره) که رهبری حکیمانه و اقتدارش جهانیان را در شگفتی و حیرت فرو برد و همه را تحت تاثیر افکار و اندیشه های بلند خویش قرار داد تا آنجا که شخصیت های برجسته و نخبگان سیاسی، فرهنگی و مذهبی در برابر اقتدار و جلال و شکوه این بزرگوار سر تعظیم فرود آوردند و او را به عنوان الهام بخش و اسوه حسنه خویش قرار دادند. پروفیسور پرو ولسی ایتالیایی، استاد ایران شناسی در دانشگاه روم می گوید:

" مهمترین عملکرد آیت الله خمینی، امکان پذیر نمودن یک انقلاب اسلامی بود، آن هم در کشوری که تمدن و فرهنگ غربی را در سابقه خود دارد.

این کار باعث شد تا مردم ایران فرهنگ واقعی و قدیمی خود را که همان فرهنگ اسلامی بوده، بشناسد و خود را متکی بر آن فرهنگ به جامعه جهانی بشناساند.

این در حالی بود که تا قبل از انقلاب اسلامی، تنها آوایی که از ایران بلند بود و معیار شناخت جهانیان از کشور ایران اعلام می شد، صدای

معیشتی، فرهنگی و اقتصادی آنها هست و بعد می فرماید و 'اصح لی فی ذریتی' اینجا ما باید سند چشم اندازی داشته باشیم برای آینده چهل سال دوم انقلاب.

یعنی در حقیقت برای چهل سال دوم انقلاب باید سرمایه گذاری کرد که ان شاء الله ان چهل سال در زمان ظهور باشد یعنی در جهت تربیت نیروی انسانی، برنامه ریزی تعیین، چشم انداز و سند هدف گذاری چه در داخل و چه در خارج از کشور و براساس همان الهام الهی و آنچه که مورد رضای خدا هست و باید برای نسل آینده برنامه ریزی بشود. اسنادی که این روزها بیشتر مطرح است که بوی وابستگی از آن به مشام می رسد. قطعا این ها با این آیه شریفه مغایرت دارد که چهل سال آینده باید آن استقلال باشد و برای ذریه ما و اینها چیزی برای آیندگان نخواهند گذاشت و برای امروز هم همچنان که برجام حاصلی نداشت اینها هم دستاوردی نخواهد داشت و بنابر گفته مسئولان دستاوردش در حقیقت هیچ است. بنابراین برای آیندگان براساس این آیه شریفه باید برنامه ریزی کرد و ذخایر این انقلاب را هم از نظر ارزش ها و فرهنگ و هم علم و هم ذخایر روزمینی و هم زیرزمینی و هم تربیت نیروهایی که باید در حوزه و دانشگاه این کار صورت بگیرد، باید حفظ کرد.

در نهایت آیه شریفه می فرماید که "انی تبت الیک" در چهل سالگی انقلاب باید گذشته خودمان را بررسی کنیم و ببینیم که هر یک از ما نسبت به نظام چه وظیفه ای داشتیم و درمورد آن چه کم کاری کردیم در جهت گسترش فرهنگ انقلاب، حفظ رنگ الهی انقلاب و فرهنگ دینی ما و دفاع از ولایت و آن ارزشهایی که شهدا و ایثارگران ما و همه برای آن اقدام کردند. آنچه که مورد نظر مقام معظم رهبری و حضرت امام هست و کسانی که انقلاب کردند و قرآن و اسلام از ما انتظار دارند کم کاری هایی که کردیم را باید نگاه کنیم خالهایی که بخاطر کم کاری ما پدید آمد .

همه توبه کنیم به درگاه خداوند و تصمیم به اصلاح کنیم. توبه واقعی که علی علیه السلام در نهج البلاغه می فرماید. اگر مالی هدر رفته اگر ظرفیت هایی هدر رفته اگر هر چه که بوده در یک در حقیقت کنترل جمعی و همچنین کنترل فردی و نظارت جمعی و نظارت فردی باید ان را بررسی کنیم و عرض کنیم "انی تبت الیک" بسوی خدا توبه کنیم و درصدد جبران آن برآییم.

غرب زدگی بود. بنابراین آیت الله خمینی آغاز کننده انقلابی بود که بالاخره فرهنگ اسلام راستین ملت ایران را آشکار ساخت. شخصیت امام خمینی از دیدگاه رسانه ها و متفکران جهان (صفحه ۲۶)

دوم: احیای هویت دینی

امام خمینی نه تنها اسلام بلکه سایر ادیان امام الهی و آسمانی را احیا کردند و دین را وارد عرصه رهبری و هدایت جامعه نمودند و به مردم جرأت اظهار باورهای دینی و اعتقادی خود را دادند.

در آن موقعیت و شرایط سخت و دشواری که به تدریج اصول و مبانی دینی با تلاش حکومت های طاغوت و سردمداران لائیک فراموش می شد و مکتب های مادی الحادی دین را به عنوان «افیون ملت ها» تبلیغ می کردند و هر روز هویت دینی و دین مداری کم رنگ تر می شد تا آنجا که در برخی از جوامع به خاطر حفظ باورهای دینی و ارزشهای اسلامی خجالت می کشیدند و پرده پوشی می کردند و تعهد و التزام به مبانی دینی و مذهبی جرم بود و یا مسخره می شد، در چنان شرایطی، نهضت امام خمینی تحول عظیمی در سطح جهانی ایجاد کرد و با تکیه بر قدرت لایزال الهی، ایمان به خدا و ایدئولوژی اسلامی، ماهیت لائیکی را به ماهیت اسلامی و دینی مبدل ساخت و فرمود: «مقصد این است که اسلام، احکام اسلام، احکام جهانگیر اسلام زنده بشود و پیاده بشود و همه در رفاه باشند و همه آزاد باشند، همه مستقل باشند. (صدور انقلاب از دیدگاه امام راحل صفحه ۳۱)

سوم: حمایت از مظلومان و نجات محرومان

یکی از آثار و برکات انقلاب اسلامی؛ ایستادگی در مقابل استکبار و مبارزه با زورگویان و مستکبران در جهت حمایت و پشتیبانی از مستضعفان و محرومان جهان است که به تاسی از مکتب عاشورا و سیره انبیاء عظام و پیشوایان گرانقدر اسلامی تا برقراری حکومت عدالت گستر حضرت مهدی (عج) ادامه دارد.

در مقدمه قانون اساسی، انقلاب اسلامی، الگویی برای پیروزی همه مستضعفان بر مستکبران معرفی شده و از امت واحد جهانی و نجات ملت های محروم سخن می گویند همچنین در اصل سوم بند ۱۶، از حمایت و پشتیبانی بی دریغ از مستضعفان جهان و تعهد برابری نسبت به همه مسلمانان سخن به میان آمده است. در اصول ۱۵۲ و ۱۵۳ نیز بر حمایت از مبارزه حق طلبانه مستضعفان در برابر مستکبران تأکید شده است.

برکات معنوی و مادی این انقلاب به شرق و غرب جهان اسلام توسعه و گسترش پیدا کرد و چون خاری در چشم دشمنان اسلام، از تمام نهضت های اسلامی در جهان حمایت نموده و مایه امیدواری و عامل بزرگی در پیروزی این نهضت ها به شمار می رود.

انقلاب ما یکی از مدافعان حقوق فلسطینی های مظلوم بوده و هست و مردم وفاداران در شرایط سخت معیشتی از آرمان فلسطین، مسلمانان میانمار، مردم مظلوم یمن، بحرین، لبنان، سوریه و عراق دفاع کردند و از حقوق حقه محرومان و ستمدیدگان جهان دفاع خواهند کرد.

چهارم: پشتوانه مردمی

یکی دیگر از ویژگی های بارز انقلاب اسلامی، پشتوانه همه جانبه مردمی است که اقشار مختلف مردم با فداکاری، همبستگی و وحدت، ایثار و پایمردی به تبعیت و پیروی از امام امت (ره)، انقلاب اسلامی را تحقق بخشیدند. امام بزرگوار به مردم و روحیه مردم ایران ایمان و اعتقاد داشت. بسیاری بودند که به امام تذکر می دادند که شاید انقلاب به پیروزی نرسد، شاید مردم همراهی و همکاری لازم را نداشته باشند. امام قاطعانه در قبال اینگونه توصیه ها می فرمود: شما هنوز این مردم را نشناخته اید! در پرتو همین اعتقاد و اعتماد امام نسبت به مردم بود که معظم له در ۱۲ بهمن ۱۳۵۷ پس از بازگشت به ایران در حضور میلیون ها نفر از مردم تهران و شهرستان های مختلف در بهشت زهرا در سخنرانی مهم و تاریخی خویش فرمودند: «من دولت تعیین می کنم! من توی دهن این دولت میزنم! من دولت تعیین می کنم! من به پشتوانه این ملت دولت تعیین می کنم!»

امروز در چهلمین سال فجر انقلاب اسلامی و در طلیعه ورود به دهه پنجم انقلاب، پیشرفت های علمی، فنی، اقتصادی، نظامی و امنیتی کشورمان مرهون تلاش ها و مجاهدت های همین مردم بوده و یکی از پشتوانه های قوی و صاحبان اصلی انقلاب می باشند. این دستاوردها و پیشرفت های مهم متعلق به یک قشر خاص نیست بلکه تک تک مردم ایران در آن سهیم و شریک هستند. تمام تلاش دشمن در طول ۴۰ سال گذشته این بوده و هست که مردم را از انقلاب و انقلاب را از مردم جدا کند و در این مسیر، دشمنان برای براندازی نظام از هیچگونه اقدامی کوتاهی نکرده اند. اما به برکت خونهای شهدای گرانقدر و رهبری داهیانه امام راحل و مقام معظم رهبری تاکنون نتوانسته اند، موفق بشوند و به حول و قوه الهی در آینده نیز موفق نخواهند شد.

پنجم: استقلال و خودباوری

استقلال طلبی و خودباوری و اعتماد به نفس یکی از دستاوردها و برکات انقلاب اسلامی است که در کارنامه چهل ساله انقلاب می‌درخشد. ماهیت استقلال طلبانه و خود باوری مردم ایران باعث عدوات آمریکا و استکبار جهانی است و توطئه های گوناگون، جنگ تحمیلی، راه اندازی جنگ های روانی، تحریم اقتصادی و دشمنی هایی که در طول چهار دهه گذشته از سوی آمریکا و همپیمانان غربی و مرتجع منطقه صورت گرفته و می گیرد، ناشی از ایستادگی و استقلال طلبی و عدم وابستگی به بیگانگان می باشد.

در طول این مدت مردم قدرشناس و وفادار با انواع سختی ها و شدیدترین بحران اقتصادی و مشکلات دست و پنجه نرم کردند و همه دشواری ها را به جان خریدند و با ایثار جان و مال از استقلال این سرزمین دفاع کردند و استیلای بیگانگان را نپذیرفتند.

به مصداق آیه شریفه ... وَ اذْكُرُوا نِعْمَتَ اللّٰهِ عَلَيْكُمْ اِذْ كُنْتُمْ اَعْدَاءً فَاَلْفَ بَيْنَ قُلُوبِكُمْ ... بد نیست به مطالعه تاریخ گذشته برگردیم و اوضاع خفت بار آن روزگاران را گذرا مرور کنیم:

مادر محمدرضا شاه پهلوی می گوید:

« یک روز محمدرضا که خیلی ناراحت و عصبانی بود به من گفت: مادر جان! مرده شور این سلطنت را ببرد که من شاه و فرمانده کل قوا هستم و بدون اطلاع من هواپیماهای ما را برده اند ویتنام. آن موقع جنگ ویتنام بود و آمریکایی ها که از قدیم در ایران (حضور) نظامی داشتند، هر وقت احتیاج پیدا می کردند از پایگاه های ایران وامکانات ایران با صلاحدید خود استفاده می کردند و حتی اگر احتیاج داشتند از هواپیماها و یدکی های ما استفاده می کردند برای پشتیبانی از نیروهای خودشان در ویتنام، حالا بماند که چقدر سوخت مجانی می زدند و اصلا کل بنزین هواپیماها و سوخت کشتی های شان را از ایران می بردند ... !!» (تاریخ مستطاب آمریکا- محمدصادق کوشکی صفحه ۱۹۱)

با توجه به برخی از ویژگی های بارز انقلاب اسلامی که اشاره شد، همه ما وظیفه داریم تا در جهت حفظ و پاسداری از دستاوردهای انقلاب اسلامیمان به عنوان یکی از نعمت های بزرگ الهی به مصداق آیه وَ اَمَّا نِعْمَةُ رَبِّكَ فَحَدِّثْ؛ کوشا باشیم و کفران این نعمت بزرگ را ننمائیم.

در این مقطع حساس، ما موظفیم که اختلافات سلیقه ای را کنار بگذاریم و با جان و دل برای مردم و اعتلاء و اقتدار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران تحت رهبری داهیان مقام معظم رهبری مدظله العالی تلاش و کوشش کنیم.

در خاتمه توجه همه عزیزان و دلسوزان انقلاب اسلامی را به فرازی از وصیت نامه الهی، سیاسی حضرت امام راحل جلب می نمایم که فرمود: «... به ملت عزیز ایران توصیه می کنم که نعمتی که با جهاد عظیم خودتان و خون جوانان برومند تان به دست آوردید؛ همچون عزیزترین امور قدرش را بدانید، و از آن حفاظت و پاسداری نمایید، و در آن که نعمت عظیم الهی و امانت بزرگ خداوندی است، کوشش کنید؛ و از مشکلاتی که در این راه صراط مستقیم پیش می آید، نهراسید که ... اِنْ تَنْصُرُوا اللّٰهَ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ اَقْدَامَكُمْ».

چهل سال اقتدار و چهل سال افتخار

دکتر طوبی کرمانی

در لسان آیات و روایات و نیز در تحقیقات علمی، چهل سالگی سن بلوغ، پختگی و بالندگی است؛ اما بلوغ در چهل سالگی منوط به مولفه ها و شرایطی است و نه صرف عدد کمی چهل؛ بلکه چهل سال یوم الله داشتن و چهل سال اربعینی زیستن، چهل سال اقتدار ملی و چهل سال افتخار آفرینی داشتن، چهل سال افتخار به گذشته و چهل سال امید به آینده داشتن، چهل سال نمایش اتحاد و همدلی و چهل سال نهضت شگرف ترین پدیده قرن را خلق کردن، چهل سال درخشندگی ایمانی و چهل سال تجلی عینی خداگونگی و ...

حاصل:

۱. چهل سال دین مداری و چهل سال فرعون گریزی است.
۲. چهل سال عدالت محوری و چهل سال ظلم ستیزی است.
۳. چهل سال اقتصاد مقاومتی و چهل سال تحریم اقتصادی است.
۴. چهل سال ایستادگی و از پاننشستن و چهل سال پنجه در پنجه عقاب افکندن است.
۵. چهل سال تقدیر الهی و چهل سال تحقیر شیطان ها است.
۶. چهل سال توکل به خدا و چهل سال عدم اتکال و اتکا به بیگانه ها است.
۷. چهل سال چاره جویی جوی و شفاف سازی و چهل سال فکر و شبهه افکنی خصم است.

۸. چهل سال خدا دیدن و چهل ساله خود نپسندیدن است.
۹. چهل سال بندگی خدا و چهل سال رد بردگی است.
۱۰. چهل سال سروری و چهل سال طردسرسپردگی است.
۱۱. چهل سال آزادگی و چهل سال خود نباختگی است.
۱۲. چهل سال وقوری و صبوری و چهل سال پرهیز از خیره سری و شتابزدگی است.
۱۳. چهل سال در رسالت ها و چهل سال نه گفتن به هوسرانی ها است.
۱۴. چهل سال فهم موقعیت و چهل سال غفلت نورزیدن از وظیفه ها است.
۱۵. چهل سال وحدت ملی و اعتقادی و چهل سال تفرق و تشتت و جدایی نداشتن است.
۱۶. چهل سال دفاع از حق و چهل سال ایستادگی در برابر هجمه باطل است.
۱۷. چهل سال پذیرای مرگ اختیاری شهادت و چهل سال در بستر نیارمیدن است.
۱۸. چهل سال از هفت خوان ها گذشتن و چهل سال در پیچ و خم ها نماندن است.
۱۹. چهل سال هدف متعالی داشتن و چهل سال سطحی نگری نکردن است.
۲۰. چهل سال رویکرد منطقی داشتن و چهل سال ظرفیت سوزی نکردن است.
۲۱. چهل سال چالش و تلاش و چهل سال شکست استکبار است.
۲۲. چهل سال جهاد شرافتمندانه و چهل سال به مرگ باعزت لبخند زدن است.
۲۳. چهل سال جانفشانی و چهل سال ادای دین کردن است.
۲۴. چهل سال امام آزادگی بودن و چهل سال از استحاله حقیقت مانع شدن است.
۲۵. چهل سال همگرایی و چهل سال عدم واگرایی جمعی است.
۲۶. چهل سال پیمایش در کوره راه های سخت و چهل سال ابتکار و جهاد علمی است.
۲۷. چهل سال الگوی مقاومت جهانی شدن و چهل سال تقلید کورکورانه نکردن است.
۲۸. چهل سال ایران واحده و چهل سال با دشمنان قسم خورده جنگیدن است.
۲۹. چهل سال عبرت آموزی و چهل سال مورد رشک احزایان واقع شدن است.
۳۰. چهل سال اهتزاز پرچم عزتمندی ایران اسلامی و چهل سال ذلت استکبار جهانی است.
۳۱. چهل سال پختگی و نشاط و شادابی و چهل سال ترک افسردگی و خستگی و ناامیدی است.
۳۲. چهل سال فهم حقیقت و ماهیت انقلاب اسلامی ایران و چهل سال گریز از قلب ماهیت است.
۳۳. چهل سال پیروی از ولی فقیه زمان و یافتن بصیرت و چهل سال گذر کردن از هفت خوان سهمگین دشمن است.
۳۴. بله چهل سال بصیرت توانست خواب پریشان و آشفته گرگان جهان را پریشان تر سازد.
۳۵. که بصیرت همان فهم و تشخیص به هنگام موقعیت و تکلیف است.
۳۶. و در چهل سالگی بالندگی و پختگی انقلاب اسلامی ایران، جای شهدا و امام شهدا خالی است.

منظراره نظرات و مشاهدات تکلیبی شانمجان و کارشناسان کرامی خواهیم بود. کارگروه صلح پژوهی مجمع جهانی صلح اسلامی